
 

 

        

    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 150 

DEL 11.12.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  POTENZIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPRESA REALIZZAZIONE 

DEI NUOVI VARCHI DI INGRESSO ALLA CITTA’. – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

   
  L’anno duemiladiciotto, addì undici  del mese di dicembre  alle ore 16,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   -                    X 

3 PIAZZA Walter Assessore                   -     X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

N. 150 IN DATA 11.12.2018 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPRESA 

REALIZZAZIONE DEI NUOVI VARCHI DI INGRESSO ALLA CITTA’. – ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che: 

- questo Comune è proprietario di un impianto di videosorveglianza in funzione da diversi anni, le 

cui videocamere sono collocate nei luoghi di cui all’allegato D al Regolamento comunale di 

videosorveglianza, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 04.03.2009; 

Atteso che tale impianto, oltre al controllo della proprietà comunale e degli edifici storico-artistici, 

potrebbe essere impiegato anche per la ricerca di veicoli coinvolti in attività criminose; 

Rilevato che in quest’ultimo anno sono pervenute diverse richieste da parte delle Forze di Polizia 

dello Stato di ricerca di veicoli impiegati in furti, truffe ed aggressioni e da parte delle Polizie 

Locali dei Comuni limitrofi per i sinistri stradali con omissione di soccorso; 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Bellinzago Novarese ha tra gli obiettivi prioritari la tutela del patrimonio comunale 

da atti di vandalismo, la rilevazione delle condizioni del traffico urbano, la prevenzione di specifici 

reati in ambiti particolarmente sensibili e di competenza della Polizia Municipale (prevenzione e 

sicurezza), secondo le finalità indicate nella legge regionale 23 marzo 2004, n. 6 “Politiche 

regionali integrate in materia di sicurezza” ed in particolare improntate ai principi di solidarietà tra i 

cittadini (tutela e sicurezza della popolazione anziana); 

- la possibilità di avere immagini, anche in tempo reale, costituisce uno strumento di prevenzione e 

di ausilio all’attività che la Polizia Locale svolge quotidianamente. In particolare nella: 

1. ricostruzione della dinamica di atti vandalici o di azioni di teppismo in luoghi pubblici; 

2. rilevazione di situazioni di pericolo per la sicurezza pubblica, specialmente rivolta agli anziani, 

ma anche ai giovani, garantendo sicurezza negli ambienti circostanti il cimitero, le scuole e gli altri 

luoghi di aggregazione; 

3. tutela del patrimonio comunale; 

RITENUTO, inoltre, che il videocontrollo ambientale si sia rilevato un ottimo strumento per la 

prevenzione di atti vandalici e danneggiamenti dei beni pubblici, 

CONSIDERATO necessario ottimizzare le attività suddette, stante anche il fatto che la tempestività 

è molte volte di fondamentale importanza per la prevenzione dei reati o per l’identificazione degli 

autori degli stessi; 

RITENUTO, pertanto, di fornire direttive al Responsabile del Corpo di Polizia Municipale affinché 

proceda all’implementazione dell’impianto esistente attraverso l’acquisto di telecamere di 

videosorveglianza con caratteristiche tecniche tali da poter rilevare e riconoscere le targhe dei 

veicoli; 

VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento comunale di videosorveglianza, che prevede che la Giunta 

comunale possa individuare ulteriori localizzazioni ove posizionare altre videocamere, procedendo 

all’integrazione dell’allegato D del regolamento anzidetto; 

VALUTATO che, per i fini sopra menzionati, sia necessario posizionare ulteriori videocamere nei 

seguenti punti: 

Via Libertà, nei pressi dell’intersezione con Via Circonvallazione; 

Via Libertà, nei pressi del civico n. 235 

Via Bornago, nei pressi dell’intersezione con il proseguimento di Via Cantelli; 



 

 

Via Santo Stefano, nei pressi dell’intersezione con Via Lanca; 

Via Don Minzoni, nei pressi dell’intersezione con Via Carola; 

Via Cimabue, nei pressi dell’intersezione con Via Galvani; 

Via Volta, nei pressi dell’intersezione con Via Modigliani; 

Via Cameri, nei pressi dell’intersezione con Via dell’Industria 

Via Ticino, nei pressi del bivio del Depuratore Consorziale. 

 

Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio  ai sensi      

dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’atto di indirizzo riguardante il POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA;  

 

2. di stabilire, tenuto conto di quanto indicato in premessa, di provvedere al posizionamento di 

ulteriori videocamere nei seguenti punti: 

 Via Libertà, nei pressi dell’intersezione con Via Circonvallazione; 

 Via Libertà, nei pressi del civico n. 235 

 Via Bornago, nei pressi dell’intersezione con il proseguimento di Via Cantelli; 

 Via Santo Stefano, nei pressi dell’intersezione con Via Lanca; 

 Via Don Minzoni, nei pressi dell’intersezione con Via Carola; 

 Via Cimabue, nei pressi dell’intersezione con Via Galvani; 

 Via Volta, nei pressi dell’intersezione con Via Modigliani; 

 Via Cameri, nei pressi dell’intersezione con Via dell’Industria 

 Via Ticino, nei pressi del bivio del Depuratore Consorziale. 

 

3. di approvare la modifica dell’allegato D del vigente Regolamento comunale di 

videosorveglianza, nei sensi di cui sopra; 

 

4. di incaricare i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area di Polizia Municipale di 

predisporre gli atti conseguenti di loro rispettiva competenza; 

 

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  21.01.2019      all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,      21.01.2019                           

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


